

**[Formanden.]**

Folketingets næste møde holdes i morgen, onsdag den 28. januar, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Spørgsmål til ministrene.*
- 2) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til forsvarsministeren af Alfred Jensen m. fl.*

3) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om indkomst- og formueskat af personer til staten [af Poul Møller m. fl.].

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om folketingsvalg i Grønland.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v.

Mødet hævet kl. 16.

## 45. møde.

Onsdag den 28. januar kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af dags dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om udbygning og ombygning m. v. af den kgl. veterinær- og landbohøjskole og*

*forslag til lov om ændring i lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr.*

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov om regulering af bymæssige bebyggelser.*

### *Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Landbrugsministeren (Skytte):** Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om udbygning og ombygning m. v. af den kgl. veterinær- og landbohøjskole.*

Som det nærmere er beskrevet i lovforslagets bemærkninger, er landbohøjskolens nuværende bygninger med enkelte undtagelser opført i 3 perioder, henholdsvis sidst i 1850'erne, midt i 1890'erne og i årene 1918-1926. Omkring den sidste af disse byggeperioder var der ca. 500 studerende, og man planlagde byggeriet etter ca. 700.

Udviklingen er imidlertid løbet hastigt. Trods adgangs begrænsning til forskellige studieretninger er elevantallet nu mere end fordoblet, og højskolen har i de sidste ca. 20 år allerede af den grund lidt af en følelig pladsmangel. Men hertil kommer, at udviklingen inden for forskellige fagområder — jeg tænker særlig på visse naturvidenskaber — har været fuldstændig eksplosiv, således at den ved højskolen beskæftigede videnskabelige medarbejderstab har måttet forøges, fagområder har måttet deles, og uddannelsen af specialister har måttet fremmes. Endelig kræver den moderne undervisningsform, at undervisningen sker på mindre hold i stedet for forelæsninger for 100-200 studerende. På denne måde er rammerne for højskolen fuldstændig sprængt.

Det praktiske landbrug her i Danmark har steds haft forståelse for den videnskabelige forsknings og den højere undervisnings betydning for en øget produktion, og den intime kontakt, erhvervet har haft med den forskning, der skete på højskolen, er en af årsagerne til erhvervets høje stade og store konkurrencedygtighed med udlandet.

Det har derfor også i mange år været erkendt fra mange sider, at det var nødvendigt at udbygge højskolen til en tidssvarende forskningsanstalt, og siden midten af 1940'erne har der været arbejdet med forskellige planer vedrørende højskolens udvidelse. Arbejdet er resulteret i den plan, der er angivet i lovforslagets bemærkninger med vedlagte bilag. Med prisniveauet i sommeren 1958 som grundlag regner man med, at det vil koste ca. 81,5 million kr. at realisere de planlagte nybygninger og ombygninger, hvortil kommer ca. 2 mill. kr.

## [Landbrugsministeren.]

til fjernvarmeforsyning. Heri er dog ikke medregnet udgifter til indretning af undervisningslokaler på Højbakkegård og statens forsøgsgårde i Hillerød til brug for de landbrugsstuderende i 3-4 uger under tredjedelsstudiet. Udgifterne herved må dog antages at blive relativt begrænsede. Ej heller er der taget hensyn til en planlagt udbygning til ca. 4 mill. kr. af forsøgsgården Højbakkegård, der er erhvervet til erstatning for den for nylig afhændede forsøgsgård Albertslund.

Når man skal til at udvide en institution i et sådant omfang, som der her er tale om, melder sig ganske naturligt den tanke, om det ikke var rigtigere at bygge en helt ny skole ude i landet under frie forhold, hvor der er ubegrænsede udvidelsesmuligheder. Og for at få denne tanke alsidig belyst, nedsatte jeg et udvalg, hvori såvel landbrugsorganisationerne som højskolens professorer, landbrugslærerne, landbrugskonsulenterne og landbrugskandidaterne har været repræsenteret. Dette udvalg har den 3. december 1958 afgivet betænkning, hvorefter et flertal af udvalgets medlemmer har udtalt sig for, at højskolen bør forblive på sin nuværende plads, medens et mindretal har udtalt, at de ville have foretrukket en udflytning af tredjedelsfagene ved landbrugsstudiet, men efter omstændighederne ikke har villet udtale sig imod en udbygning af højskolen på dens nuværende plads, når undervisningen her kombineres med en 3-4 ugers forlægning til forskellige egne af landet og der indrettes undervisningslokaler på højskolens forsøgsgård Højbakkegård og statens forsøgsgårde ved Hillerød.

Angående de overvejelser og synspunkter, der har været fremme i udvalget, skal jeg i øvrigt henvise til den lovforslaget som bilag I vedhæftede betænkning. Betænkningen omtaler en række underbilag, som jeg af praktiske grunde ikke har ladet optrykke, hvad der måske kunne have været grund til, og hvad der også kan ske endnu, hvis tingets medlemmer ønsker det. Men foreløbig er der fremlagt et antal eksemplarer af betænkningen i folketingets bureau.

Foruden udbygningen af landbohøjskolen og Højbakkegård har landbrugsministeriet ladet udarbejde planer for udbyg-

ning af de forskellige institutioner inden for forskningen og forsøgsvæsenet. Jeg kan nævne statens forsøgsvirksomhed i plantekultur, statens husdyrbrugsforsøg, statens redskabsprøver, statsfrøkontrollen, statens forsøgsmejeri, skovfoged- og skovarbejder-skolen, statens forstlige forsøgsvæsen, statens veterinære serumlaboratorium, kemikaliekontrollen, statens foderstofkontrol og statens skadedyrlaboratorium.

Når dette byggeprogram, der vil medføre en samlet udgift på mellem 25 og 30 mill. kr., til sin tid er gennemført, skulle de ydre forhold for forskningen og forsøgsvirksomheden samt forskellige kontrolvirksomheder være bragt op på et sådant stade, at de pågældende institutioner ved fortsat samarbejde med det praktiske landbrug kan bidrage til at holde landbruget på den højde, som vi bør søge at være på i et landbrugsland som Danmark. Dette er af stor betydning for både landbrugets og hele landets økonomi.

Under hensyn til størrelsen af de udgifter, som højskolens udbygning vil kræve, og til at de vil strække sig over en længere årrække, har jeg anset det for rigtigst, ligesom tilfældet var i 1918, at fremsætte lovforslag om sagen, hvorefter det vil være muligt for det høje ting at bedømme de årlige bevillinger på finanslovene, efterhånden som de fremkommer. I øvrigt skal jeg henvise til de bemærkninger, der ledsager forslaget.

Jeg skal herved anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig behandling i det høje ting.

Jeg har endvidere den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr*.

Lovforslaget fremsættes under hensyn til en i den gældende lov indeholdt bestemmelse om, at loven skal underkastes revision i indeværende folketingsår. Det indeholder 2 bestemmelser, hvoraf den ene går ud på, at udgifterne ved landbrugsministeriets giftnavn skal dækkes ved afgifter fra fabrikanter og importører af bekæmpelsesmidler. Denne bestemmelse er indsat i overensstemmelse med et tilsagn fra landbrugsministeriet til finansudvalget. Jeg kan oplyse, at giftnavnets årlige udgifter andrager omkring